
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 29 DEL 14/03/2018

Servizio  PROVVEDITORATO

OGGETTO: RENDICONTO DELL'ECONOMO PROVINCIALE PER L'ANNO 2017.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso  che  con  determina  dirigenziale  n.  914  del  21/12/2016  si  è  provveduto  a 
determinare l’anticipazione del fondo di cassa economale per l’anno 2017 pari a €. 20.000,00;

Rilevato che in data 13/01/2017 è stato emesso il mandato n. 25 di anticipazione a favore 
dell’economo provinciale  per  l’importo  sopraindicato  e  che  nella  stessa  data  è  stata  emessa  la 
reversale n. 29 per il recupero dell’anticipazione dell’anno precedente pari €. 20.000,00;

Rilevato ancora che nel corso dell’esercizio 2017, su indicazione del Collegio dei Revisori 
dell’ente,  l’economo ha provveduto al riversamento di parte del fondo e precisamente €. 10.000,00 
(introitati  con reversale n. 2385 del 25/05/2017) pertanto il  fondo effettivamente a disposizione 
dell’economo per l’anno 2017 risulta pari a  €. 10.000,00;

Visto che l'art. 93 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 (Testo unico sugli Enti Locali),
stabilisce che ogni agente contabile che abbia maneggio di denaro pubblico deve rendere conto
della propria gestione ed è soggetto alla giurisdizione della Corte dei Conti, secondo le norme e le 
procedure previste dalle leggi vigenti; 

Visto il D.Lgs 18/08/2000 n.267 (Testo Unico sugli Enti Locali) art.233, comma 1 e s.m.i.
dove prevede che l'economo e gli agenti contabili debbano rendere conto della propria gestione
all'Ente Locale entro 30 gg. dalla chiusura dell'esercizio finanziario;

Visto l’art.1 del D.P.R. 194/96, che al punto bb) approva  lo schema relativo al conto della 
gestione dell’Economo delle Province, del Comuni, delle comunità montane, delle Unioni dei 
Comuni e delle città metropolitane, Modello 23; 

Atteso che detto rendiconto verrà allegato al conto consuntivo che dovrà essere approvato
entro il 30 aprile, ai sensi degli artt. 151, comma 7 e 227 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

copia informatica per consultazione



Dato atto che con determina dirigenziale n.12 del 09/01/2013 sono state attribuite le funzioni
di Economo e responsabile della cassa economale alla dipendente Franceschini Gloriana,
dipendente di ruolo di cat. D, con decorrenza dal 14/01/2013;

Richiamata la nota prot. 5831 del 29/01/2018 con la quale l'economo ha provveduto a 
trasmettere il conto della gestione per il periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017 corredato di tutti gli 
allegati obbligatori;

Preso atto che al 31/12/2017 dal totale del Giornale di cassa (allegato A), dall'elenco delle
bollette di entrata e uscita risulta la seguente situazione:

ENTRATA €. 51.644,99
USCITA €. 42.533,71
CASSA al 31/12/2017 €.   9.111,28

Considerato che alla situazione di cassa al 31/12/2017 si devono aggiungere le spese
sostenute nel mese di dicembre, non ancora rimborsate all'economo provinciale a tale data, che
ammontano a complessivi €. 888,72, come da rendiconto approvato con determinazione
dirigenziale nn. 13, del 11/01/2018,

torna il fondo di €. 10.000,00 (9.111,28 + 888,72); 

Dato atto peraltro che nel totale delle uscite del Giornale di cassa è compresa anche la voce
relativa alla restituzione dell'anticipazione annuale 2016 e parte di quella del 2017, per cui le spese 
effettive di economato sostenute nell'anno 2017 con il fondo di anticipazione sono pari a 12.533,71 
(42.533,71-30.000,00);

Visto inoltre il prospetto MOD. 23 “Conto della gestione dell’Economo - Gestione 
Anticipazione Piccole Spese”  (allegato B),  che riporta gli estremi dei provvedimenti di discarico 
dell’economo, oltre alle spese sostenute mensilmente e i relativi mandati a rimborso, nonché le 
somme relative all’anticipazione e restituzione del fondo cassa;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia.

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

1.  di approvare il Conto della gestione dell'Economo esercizio 2017, reso ai sensi degli artt.93 
e 233 del D. Lgs. n.267/2000 nelle risultanze di cui all’allegato ‘A’ e  all’allegato ‘B’; 

copia informatica per consultazione



2. di dare atto che i documenti ‘A’ e ‘B’ allegati al presente provvedimento ne costituiscono
parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che il presente provvedimento e tutta la documentazione allegata sarà inviata alla
Sezione Regionale della Corte dei Conti così come previsto dall'art.233 del D.Lgs 267 del
18/08/2000;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-
nanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12);

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente

anche ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013.

 

Vicenza, 14/03/2018

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Bazzan Caterina

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio PROVVEDITORATO
proposta n. 194/2018

OGGETTO: RENDICONTO DELL'ECONOMO PROVINCIALE PER L'ANNO 2017.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 01/03/2018 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  PROVVEDITORATO
proposta n. 194/2018

OGGETTO: RENDICONTO DELL'ECONOMO PROVINCIALE PER L'ANNO 2017.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 14/03/2018 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  PROVVEDITORATO
proposta n. 194/2018

OGGETTO: RENDICONTO DELL'ECONOMO PROVINCIALE PER L'ANNO 2017.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 08/03/2018 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


